2024 年 5 ⽉  全国拡⼤教材製作協議会 zoom ミーティング 議事録

出席者︓越島(四街道)・傍島(柏)・猪狩(下丸⼦)・宮崎(⾚いくつ)
        島⽥(浦安るーぺ)・松島(のあざみ)・菅野(こだまの会)・奥野(鶴⾒ルーペ)

松宮(視援奉)・付岡(⾚いくつ)・當眞(越⾕)・深味(⾚いくつ)

⽇時︓2024 年 5 ⽉ 22 ⽇(⽔)14:00〜15:30

報告事項
1. 拡⼤フォーラム開催について

⽇時︓6 ⽉ 28 ⽇(⾦)13:00-15:00
場所︓東京⼤学先端科学研究センター4 号館 2 階講堂
＊参加希望グループは、AEMC のフォーラム案内メールに回答を(期限︓5/31)

2. 坂⼾拡⼤写本の会(埼⽟)、解散により退会

審議事項
１. 総ルビの拡⼤教科書について

＊読みが⼆通りある漢字の場合、ルビ振りで迷うことがある。拡⼤フォーラムで
 ⾳声教材製作者にノウハウを聞きたい。(数グループから要望が出ている模様)

  ＊理科の教科書で、「卵」は、教科書発⾏者によってルビ振りが(たまご)と(らん)
 の２種類が存在している。

 ＊令和６年度になって授業が始まってから、標準拡⼤教科書の漢字全部にルビを
振ってほしいとの依頼あり。慌てて１分冊にルビ振りして、学校に納品した。

２. その他 ⾃由討論
＊ボランティア作成の拡⼤教科書をデータとして AEMC が保存・管理してくれたら

  改訂前までは条件の合う希望者に使ってもらえるのでは。
 ＊デジタル教科書の QR コードが増えているが、先⽣が授業で実際にどのように

使っているのか知りたい。
 ＊Q:⾼校の拡⼤教科書製作費の請求⽅法を知りたい。
  A:⾒積もりを出して、学校の教科書担当の先⽣に相談してください。学校の
   (就学奨励費)等の補助を使える場合もある。

次回の ZOOM は 2024 年 9 ⽉ 2 ⽇(⽔) 14:00〜の予定です。(7 ⽉は休みです)